



DOCUMENTO DE PESQUISA DE PREÇOS

1. OBJETO

REGISTRO DE PREÇO PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MADEIRA DESTINADA À MANUTENÇÃO DA MALHA RODOVIÁRIA MUNICIPAL, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA DO MUNICÍPIO DE GRÃO-PARÁ.

2. RESPONSÁVEIS PELA PESQUISA

A pesquisa de preços para o objeto foi realizada pelo servidor abaixo informado:

Edmar Kemper Nandi, Secretário Municipal da Administração e Fazenda

3. FONTES CONSULTADAS

Para a pesquisa de preços, foram realizadas consultas, nos termos do Art. 57 do Decreto Municipal 06/2024, de 18 de janeiro de 2024, na seguinte fonte de pesquisa:

3.1. PESQUISA COM FORNECEDORES

Realizada pesquisa de preço direta com fornecedores, ambos fornecendo orçamentos.

- OLIVEIRA COMÉRCIO E BENEFICIAMENTO DE MADEIRAS LTDA - CNPJ: 08.101.898/0001-04
- VERONANDI IND. E COM. ARTEFATOS DE MADEIRA LTDA - CNPJ: 82.558.057/0001-75
- SERRARIA E COM. DE MADEIRA COSTA LTDA - CNPJ: 11.085.554/0001-55

4. PERÍODO DE REALIZAÇÃO DA CONSULTA

A consulta de preços foi realizada entre os dias 10 e 13 de março de 2025.

5. APRESENTAÇÃO DO VALOR ESTIMADO E DOCUMENTOS DE SUPORTE

Para determinar o valor estimado da contratação, foi realizada uma pesquisa de preços junto a três fornecedores do setor relacionado ao objeto da contratação. A metodologia utilizada envolveu a coleta e análise dos preços praticados no mercado, seguida do cálculo da mediana entre os valores obtidos. Essa abordagem busca assegurar transparência, eficiência e economia no processo, em conformidade com os princípios fundamentais das contratações públicas, como legalidade, moralidade, publicidade e isonomia.

Assim, o valor total estimado para a contratação é de R\$538.000,00 (*quinhentos e trinta e oito mil reais*).

A consulta nas fontes elencadas no item anterior proporcionaram a confecção do seguinte quadro resumo:





ITEM	QUANT.	MEDIDA	ESPECIFICAÇÕES	COSTA	VERONANDI	OLIVEIRA	MEDIANA	TOTAL
1	2.000	METRO	Vigas roliças de eucalipto com no mínimo 30 cm de diâmetro na parte mais fina.	R\$ 75,00	R\$ 60,00	R\$ 80,00	R\$ 75,00	R\$ 150.000,00
2	200	M²	Planchão de eucalipto medindo 8 cm de espessura, 4 metros de comprimento, com largura variada (plancha de ponte).	R\$ 950,00	R\$ 1.000,00	R\$ 900,00	R\$ 950,00	R\$ 190.000,00
3	60	M²	Planchão de eucalipto medindo 8 cm de espessura, 15 cm e 3 metros de comprimento	R\$ 940,00	R\$ 800,00	R\$ 850,00	R\$ 850,00	R\$ 51.000,00
4	40	M²	Tábua de eucalipto com espessura de 2,5 cm, com comprimento e largura variadas.	R\$ 800,00	R\$ 800,00	R\$ 750,00	R\$ 800,00	R\$ 32.000,00
5	25	M²	Plancha de eucalipto 5 cm de espessura com 3 metros de comprimento.	R\$ 850,00	R\$ 800,00	R\$ 750,00	R\$ 800,00	R\$ 20.000,00
6	100	M²	Prancha para trilho de ponte medindo 0,20 x 0,05 até 4 metros de comprimento.	R\$ 950,00	R\$ 1.200,00	R\$ 850,00	R\$ 950,00	R\$ 95.000,00
VALOR TOTAL:								R\$ 538.000,00

6. ANEXOS

A documentação comprobatória que compõem a Pesquisa de Preços, segue anexa a este relatório.

Grão-Pará/SC, 13 de março de 2025.

EDMAR KEMPER NANDI

Secretário Municipal da Administração e Fazenda



ITEM	QUANT.	MEDIDA	ESPECIFICAÇÕES	COSTA	VERONANDI	OLIVEIRA	MEDIANA	TOTAL
1	2.000	METRO	Vigas roliças de eucalipto com no mínimo 30 cm de diâmetro na parte mais fina.	R\$ 75,00	R\$ 60,00	R\$ 80,00	R\$ 75,00	R\$ 150.000,00
2	200	M³	Planchão de eucalipto medindo 8 cm de espessura, 4 metros de comprimento, com largura variada (plancha de ponte).	R\$ 950,00	R\$ 1.000,00	R\$ 900,00	R\$ 950,00	R\$ 190.000,00
3	60	M³	Planchão de eucalipto medindo 8 cm de espessura, 15 cm e 3 metros de comprimento	R\$ 940,00	R\$ 800,00	R\$ 850,00	R\$ 850,00	R\$ 51.000,00
4	40	M³	Tábua de eucalipto com espessura de 2,5 cm, com comprimento e largura variadas.	R\$ 800,00	R\$ 800,00	R\$ 750,00	R\$ 800,00	R\$ 32.000,00
5	25	M³	Plancha de eucalipto 5 cm de espessura com 3 metros de comprimento.	R\$ 850,00	R\$ 800,00	R\$ 750,00	R\$ 800,00	R\$ 20.000,00
6	100	M³	Prancha para trilho de ponte medindo 0,20 x 0,05 até 4 metros de comprimento.	R\$ 950,00	R\$ 1.200,00	R\$ 850,00	R\$ 950,00	R\$ 95.000,00
VALOR TOTAL:								R\$ 538.000,00

ORÇAMENTO

FORNECEDOR: SERRARIA COSTA

RAZÃO SOCIAL: SERRARIA E COMÉRCIO DE MADEIRA COSTA LTDA
- ME

CNPJ: 11.085.554/0001-55

ENDEREÇO: ESTRADA GERAL ALTO RIO PEQUENO – RIO PEQUENO
Nº: 910

CIDADE: GRÃO PARÁ - SC

CEP: 88.890-000

CLIENTE

RAZÃO SOCIAL: PREFEITURA MUNICIPAL DE GRÃO-PARÁ

CNPJ: 82.558.149/0001-55

ENDEREÇO: BARAO DO RIO BRANCO, Nº: 187, CENTRO

CIDADE: GRÃO-PARÁ - SC

CEP: 88890-000

ITEM	QUANT	MEDIDA	ESPECIFICAÇÕES	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	2.000	METRO	Vigas roliças de eucalipto com no mínimo 30 cm de diâmetro na parte mais fina.	R\$ 75,00	R\$ 150.000,00
2	200	M³	Planchão de eucalipto medindo 8 cm de espessura, 4 metros de comprimento, com largura variada (plancha de ponte).	R\$ 950,00	R\$ 190.000,00
3	60	M³	Planchão de eucalipto medindo 8 cm de espessura, 15 cm e 3 metros de comprimento	R\$ 940,00	R\$ 56.400,00
4	40	M³	Tábua de eucalipto com espessura de 2,5 cm, com	R\$ 800,00	R\$ 32.000,00

			comprimento e largura variadas.		
5	25	M³	Plancha de eucalipto 5 cm de espessura com 3 metros de comprimento.	R\$ 850,00	R\$ 21.250,00
6	100	M³	Prancha para trilho de ponte medindo 0,20 x 0,05 até 4 metros de comprimento.	R\$ 950,00	R\$ 95.000,00
VALOR TOTAL:					R\$ 544.650,00

Validade da proposta 90 dias

Grão-Pará/SC, 10 de março de 2025.

RAFAELA DA COREJO Assinado de forma digital por RAFAELA
COSTA:05689849944 DA COREJO COSTA:05689849944
Dados: 2025.03.10 16:39:45 -03'00'

Assinatura do Responsável da Empresa

ORÇAMENTO

FORNECEDOR:**RAZÃO SOCIAL:** Oliveira Com. e Beneficiamento de madeiras Ltda**CNPJ:** 08.101.898/0001-04**ENDEREÇO:** Est. geral Brasa Equilíbrio Nº: 512**CIDADE:** Grão-Pará**CEP:** 88890-000

CLIENTE**RAZÃO SOCIAL:** PREFEITURA MUNICIPAL DE GRÃO-PARÁ**CNPJ:** 82.558.149/0001-55**ENDEREÇO:** BARAO DO RIO BRANCO, Nº: 187, CENTRO**CIDADE:** GRÃO-PARÁ - SC**CEP:** 88890-000

ITEM	QUANT	MEDIDA	ESPECIFICAÇÕES	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	2.000	METRO	Vigas roliças de eucalipto com no mínimo 30 cm de diâmetro na parte mais fina.	80,00	160.000,00
2	200	M³	Planchão de eucalipto medindo 8 cm de espessura, 4 metros de comprimento, com largura variada (plancha de ponte).	900,00	180.000,00
3	60	M³	Planchão de eucalipto medindo 8 cm de espessura, 15 cm e 3 metros de comprimento	850,00	51.000,00
4	40	M³	Tábua de eucalipto com espessura de 2,5 cm, com comprimento e largura variadas.	750,00	30.000,00

5	25	M³	Plancha de eucalipto 5 cm de espessura com 3 metros de comprimento.	750,00	18.750,00
6	100	M³	Prancha para trilho de ponte medindo 0,20 x 0,05 até 4 metros de comprimento.	850,00	85.000,00
VALOR TOTAL:					524.750,00

Validade da proposta 90 dias

Grão-Pará/SC, 10 de março de 2025.

Adriano de Oliveira

Assinatura do Responsável da Empresa

ORÇAMENTO

FORNECEDOR: VERONANDI IND. E COM. ARTOFATOS DO MADEIRA LTDA.

RAZÃO SOCIAL:

CNPJ: 82.558.057/0001-75

ENDEREÇO: AIVARÉ

Nº: SN

CIDADE: GRÃO PARÁ

CEP: 88890-000

CLIENTE

RAZÃO SOCIAL: PREFEITURA MUNICIPAL DE GRÃO-PARÁ

CNPJ: 82.558.149/0001-55

ENDEREÇO: BARAO DO RIO BRANCO, Nº: 187, CENTRO

CIDADE: GRÃO-PARÁ - SC

CEP: 88890-000

ITEM	QUANT	MEDIDA	ESPECIFICAÇÕES	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	2.000	METRO	Vigas roliças de eucalipto com no mínimo 30 cm de diâmetro na parte mais fina.	60,00	120.000,00
2	200	M³	Planchão de eucalipto medindo 8 cm de espessura, 4 metros de comprimento, com largura variada (plancha de ponte).	1.000,00	200.000,00
3	60	M³	Planchão de eucalipto medindo 8 cm de espessura, 15 cm e 3 metros de comprimento	800,00	48.000,00
4	40	M³	Tábua de eucalipto com espessura de 2,5 cm, com comprimento e largura variadas.	800,00	32.000,00

5	25	M³	Plancha de eucalipto 5 cm de espessura com 3 metros de comprimento.	800,00	20,00,00
6	100	M³	Prancha para trilho de ponte medindo 0,20 x 0,05 até 4 metros de comprimento.	1.200,00	120,00,00
VALOR TOTAL:					540,00,00

Validade da proposta 90 dias

Grão-Pará/SC, de março de 2025.



Assinatura do Responsável da Empresa